

R A P O R T
privind transparența decizională pe anul 2023

Potrivit dispozițiilor art. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, autoritățile administrației publice centrale și locale sunt obligate să întocmească și să facă public un raport anual privind transparența decizională.

Legea stabilește regulile procedurale minimale aplicabile pentru asigurarea transparenței decizionale în cadrul autorităților administrației publice centrale și locale, alese sau numite, precum și al altor instituții publice care utilizează resurse financiare publice, în raporturile stabilite între ele cu cetățenii și asociațiile legal constituite ale acestora.

În aplicarea prevederilor art. 6 alin. (5) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, persoana desemnată pentru relația cu societatea civilă la nivelul autorităților administrației publice locale de la nivelul comunei PARGAREȘTI este GIURGIU-MOLDOVAN DIANA, secretarul general al comunei

În exercitarea atribuțiilor lor, consiliul local adoptă hotărârile, iar primarul comunei emite dispoziții. Sunt supuse procedurilor prevăzute de legea privind transparența decizională, actele de autoritate cu caracter normativ, adică cele cu aplicabilitate generală.

În anul 2023, Consiliul Local s-a întrunit într-un număr de 12 ședințe ordinare și 5 ședințe extraordinare toate fiind publice și a adoptat 113 de hotărâri, din acestea 108, sunt normative, astfel:

Hotărârea nr. 26, 54, 60, 82, 104 privind alegerea presedintelui de ședință

Hotărârea nr. 6, 16, 35, 45, 55, 63, 69, 71, 78, 91, 102, 108 privind aprobarea Programului de achiziții publice și a Anexei privind achizițiile directe pentru anul 2023 și 2024, cu modificările și completările ulterioare

Hotărârea nr. 4 privind aprobarea executiei bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Pargaresti, pe trim.IV al anului 2020

Hotărârea nr. 5 privind aprobarea încheierii exercitiului bugetar pe anul 2022

Hotărârea nr. 8 privind stabilirea normativelor proprii pentru consumul mediu lunar de carburanți al autovehiculelor și utilajelor aflate în dotarea proprie a UAT comuna Pargaresti

Hotărârea nr. 7 privind aprobarea Planului de acțiuni și lucrări ce vor fi efectuate în anul 2023 de către persoanele apte de muncă, beneficiare de ajutor social potrivit Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat;

Hotărârea nr. 1 privind aprobarea Rețelei școlare a comunei Pargaresti pentru anul 2023-2024;

Hotărârea nr. 3 privind constituirea Comisiei de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Pargaresti;

Hotararea nr.10,41,88,100 privind aprobarea drepturilor salariale acordate functionarilor publici si personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Pargaresti si structurilor subordonate Consiliului local, cu modificarile ulterioare

Hotararea nr.9 privind declararea a 3 drumuri și un teren ca bunuri de interes public

Hotararea nr.2 privind aprobarea atribuirii în folosință gratuită a unui spatiu amplasat in cladirea Consiliului local Pargaresti in suprafata de 14 mp, Centrului Diecezan Caritas Iasi in vederea desfasurarii activitatii de ingrijire la domiciliu.

Hotararea nr.36 cu privire la declararea ca bunuri de uz si de interes public local a unor terenuri și introducerea în domeniul public al com. Pargaresti, judetul Bacau.

Hotararea nr.11, 56, 61,77, 90, 94, 101, 107 privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2023, cu rectificarile ulterioare;

Hotararea nr.15, 20, 62, 89, 93 privind aprobarea/respingerea Planului de investitii pentru anul 2023, cu modificarile si completarile ulterioare;

Hotararea nr. 111 privind utilizarea partiala de sume din excedentul reîntregit al anilor precedenți existent la data de 31.12.2022.

Hotararea nr.48 privind aprobarea rezultatelor inventarierii pentru anul 2023 a elementelor de activ si pasiv si casarea unor bunuri;

Hotararea nr.32 aprobarea Programului de masuri de gospodarire localitatii pe anul 2022, precum si sanctionarea faptelor de incalcare a unor norme privind buna gospodarire si intretinere a localitatii

Hotararea nr. 22 privind indexarea in anul 2023 a chiriilor si redeventei la imobilele inchiriate si concesionate;

Hotararea nr. 34 pentru insusirea Raportului anual elaborat de primarul comunei Pargaresti privind starea economica, sociala si de mediu a comunei Pargaresti si activitatea administratiei publice locale in anul 2022;

Hotararea nr. 30 privind aprobarea cuantumului cotizatiei pentru anul 2023 la patrimoniul ADIS Bacau;

Hotararea nr. 50 privind aprobarea platii cotizatiei anuale la Asociatia „ Gal Valea Trotusului „, Bacau;

Hotararea nr.13, 92, 99, 106 privind modificarea Organigramei și Statului de functii al aparatului de specialitate al Primarului comunei Pargaresti si serviciilor publice de interes local;

Hotararea nr. 98 privind aprobarea numarului de asistenti personali si incheierea contractelor individuale de munca ale acestora in anul 2022 și 2023;

Hotararea nr.79 privind desemnarea reprezentantilor CL Pargaresti in Consiliul de administratie al Scolii „ Vasile Ghe. Radu,, din sat Satu Nou , com. Pargaresti, jud. Bacau, pentru anul scolar 2023-2024;

Hotararea nr.37 privind aprobarea executiei bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Pargaresti pe trimestrul I al anului 2023;

Hotararea nr. 66 privind aprobarea executiei bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Pargaresti pe trimestrul II al anului 2023;

Hotararea nr. 87 privind aprobarea executiei bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Pargaresti pe trimestrul III al anului 2023;

Hotararea nr. 38 privind indexarea impozitelor si taxelor locale precum si a taxelor speciale pentru anul 2022;

Hotararea nr. 103 privind aprobarea impozitelor si taxelor locale precum si a taxelor speciale pentru anul 2024, cu modificarile ulterioare;

Hotararea nr. 97 privind scoaterea din evidentele fiscale a debitelor ce reprezinta amenzi ale persoanelor fizice decedate;

Hotararea nr.49 privind aprobarea contributiei CL comuna Pargaresti la finantarea activitatii de protectie de tip rezidential a personelor cu handicap pentru anul 2023 și a contractului de asociere privind finantarea activitatii de protectie de tip rezidential a persoanelor cu handicap;

Hotararea nr.12 privind aprobarea contractului de acordare de servicii social-medicale specializate oferite de Asociația Centrul Diecezan Caritas Iasi și alocarea de fonduri din bugetul local pentru anul 2023.

Hotararea nr.14 privind aprobarea Protocolului de colaborare cu Ministerul Muncii și Solidarității Sociale în vederea implementării proiectului "HUB de servicii MMDD-SII MMSS" în comuna Pârgărești, județul Bacău .

Hotararea nr.17 cu privire la declararea ca bunuri de uz și de interes public local a unor drumuri și un teren și introducerea în domeniul public al comunei Pârgărești, județul Bacău.

Hotararea nr.18 pentru aprobarea participării UAT- comuna Pargaresti la programul PLANUL NATIONAL DE REDRESARE SI REZILIENTA -COMPONENTA 15 EDUCATIE pentru realizarea obiectivului de investitii "Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din comuna Pârgărești, județul Bacău"

Hotararea nr.19 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a Devizului General la obiectivul investitional „ Reabilitarea și modernizarea drumului communal DC 129, Pârgărești(intersectia cu DJ 116)-Bogdănești (intersectia cu DN 11), in lungime de 4,03 km, județul Bacau-sectorul de drum de la intersectia cu DJ 116- limita UAT Bogdănești, L=1,95 km,, .

Hotararea nr.21, 28, 46, 65, 70, 72, 84,95, privind stabilirea mandatului reprezentantului legal al Unității Administrativ-Teritoriale comuna Pârgărești pentru ședința Adunării Generale a Acționarilor a S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A.

Hotararea nr.23 privind implementarea instrumentului economic „PLĂTEȘTE PENTRU CÂT ARUNCI“ bazat pe modificarea frecvenței de colectare și stabilirea taxelor de salubritate TAXĂ STANDARD și TAXĂ MAJORATĂ pentru utilizatorii casnici ai serviciului de salubritate din comuna Pârgărești, județul Bacău, pentru anul 2023

Hotararea nr. 24 privind implementarea instrumentului economic „PLĂTEȘTE PENTRU CÂT ARUNCI“ bazat pe modificarea frecvenței de colectare și stabilirea taxelor de salubritate TAXĂ STANDARD și TAXĂ MAJORATĂ pentru utilizatorii noncasnici ai serviciului de salubritate din comuna Pârgărești, județul Bacău, pentru anul 2023

Hotararea nr.25 privind alegerea viceprimarului comunei Pargaresti, jud. Bacau.

Hotararea nr.27 privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz si a dreptului de servitute asupra suprafetei de 3407,5 mp teren apartinand domeniului public al comunei Pargaresti, catre S.C. DELGAZ GRID S.A. in vederea realizarii lucrarii „ Modernizare, reabilitare și îmbunătățire nivel tensiune în rețelele de joasa tensiune din

gestiunea DELGAZ GRID Etapa 1-PTA 1 Nicorești, comuna Pârgărești, județul Bacău”

Hotararea nr.29 privind aprobarea actului adițional nr. 3 la în contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubritate- operare instalații nr. 1078/1087/16.04.2018 încheiat cu S.C. ECOSUD S.A.

Hotararea nr.31 privind aprobarea apasamentelor stațiilor publice destinate opririi vehiculelor ce efectuează transport de persoane pe raza comunei Pârgărești, județul Bacău

Hotararea nr. 33 privind actualizarea Statutului comunei Pargaresti, jud. Bacau.

Hotararea nr.39 privind aprobarea Regulamentului privind gestionarea deseurilor din constructii si demolari in localitatea Pargaresti, judetul Bacau.

Hotararea nr. 40 privind respingerea modificării/ajustării tarifelor propuse de către S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A., către UAT-urile membre, parte în contractul de concesiune pentru delegarea gestiunii serviciilor de colectare și transport deșeurilor municipale în județul Bacău nr. 180/2957/ 06.05.2015

Hotararea nr.42 privind includerea teritoriului UAT COMUNA PÂRGĂREȘTI in parteneriatul LEADER „GAL VALEA TROTUSULUI ” pentru implementarea SDL cu finanțare prin PS 2023-2027

Hotararea nr. 43 cu privire la respingerea Proiectului de hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a Devizului General la obiectivul investitional „ MODERNIZARE DRUMURI, de intetes local în comuna Pârgaresti, județul Bacau” (străzile : Brândușelor, Liliacului, Lalelelor, Iasomieii, Trandafirilor, Crinului, Zorelelor).

Hotararea nr. 44 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a Devizului General la obiectivul investitional „ MODERNIZARE DRUMURI, de intetes local în comuna Pârgaresti, județul Bacau” (străzile : Brândușelor, Liliacului, Lalelelor, Iasomieii, Trandafirilor, Crinului, Zorelelor).

Hotararea nr. 47 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general la investiția: ”Reabilitare energetică a clădirii Primăriei Comunei Pârgărești”.

Hotararea nr. 53 pentru modificarea și completarea HCL nr.106 din 27.12.2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general pentru obiectivul de investitii „ Modernizarea sistemului de iluminat public prin cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public in com. Pargaresti, jud. Bacau,,

Hotararea nr. 57 cu privire la declararea ca bunuri de uz și de interes public local a trei drumuri și introducerea în domeniul public al comunei Pârgărești, județul Bacău

Hotararea nr. 58 cu privire la însușirea/actualizarea suprafetelor măsurate a unor imobile aflate în inventarul domeniului public al comunei Pârgărești, județul Bacău

Hotararea nr. 59 privind aprobarea programului de audiente pentru membrii Consiliului local al com. Pargaresti, jud.Bacau.

Hotararea nr. 52 privind aprobarea modificării tarifelor S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A., conform Raportului expertului cooptat de către ADIS Bacău, de către UAT-urile membre, parte în contractul de concesiune pentru delegarea gestiunii serviciilor de colectare și transport deșeurilor municipale în județul Bacău nr. 180/2957/ 06.05.2015

Hotararea nr. 51 privind stabilirea și ajustarea tarifului pentru furnizarea serviciul public de alimentare cu apă în comuna Pârgărești, județul Bacău

Hotararea nr. 64 privind aprobarea tarifului de facturare al S.C. ECOSUD S.A pentru preluarea deșeurilor reciclabile în vederea sortării și tariful de facturare pentru preluarea deșeurilor biodegradabile în vederea compostării, pentru o perioadă de 6 luni.

Hotararea nr. 67 privind neasumarea de către UAT comuna Pargaresti a responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor cadru pentru achiziția serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României pentru perioada 2023-2026.

Hotararea nr.73 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a Devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Înființare sistem de alimentare cu apă și canalizare în comuna Pârgărești, județul Bacău”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului

Hotararea nr.74 privind aprobarea bugetului și demararea procedurilor de achiziție la obiectivul investițional ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din comuna Pârgărești, județul Bacău”.

Hotararea nr.75 privind aprobarea realizării obiectivului investitional „ Extinderere sistem de alimentare cu apa în comuna Pârgărești, judetul Bacau „,
Hotararea nr.

Hotararea nr.76 privind aprobarea realizării obiectivului investițional „ Modernizarea infrastructurii rutiere de bază în comuna Pârgărești, județul Bacău „

Hotararea nr. 83 Privind împuternicirea Primarului comunei Pârgărești să reprezinte în justiție Consiliul Local al comunei Pârgărești

Hotararea nr. 81 privind acordarea unei subventii din bugetul public local în vederea achitarii prestatiilor efectuate de operatorii serviciilor de salubritate în beneficiul intregii comunități.

Hotararea nr.85 privind acordarea mandatului special al reprezentantului legal al Unității Administrativ-Teritoriale comuna Pârgărești în A.G.A. Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău, cu privire la punctul înscris pe ordinea de zi al ședinței AGA A.D.I.B. din data de 25.10.2023

Hotararea nr.86 privind acordarea mandatului special al reprezentantului legal al Unității Administrativ-Teritoriale comuna Pârgărești în A.G.A. Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău, cu privire la punctele înscris pe ordinea de zi al ședinței AGA A.D.I.B. din data 6.11.2023/7.11.2023

Hotararea nr.110 privind acordarea mandatului special al reprezentantului legal al Unității Administrativ-Teritoriale comuna Pârgărești în A.G.A. Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău, cu privire la punctele înscris pe ordinea de zi al ședinței AGA A.D.I.B. din data 11/12.01.2024

Hotararea nr.105 privind încetarea contractelor de închiriere pajisti permanente nr.3135, 3136 și 3137 din din 25.05.2022

Hotararea nr.109 privind aprobarea quantumului taxei de salubritate pentru anul 2024 aferent utilizatorilor casnici si non-casnici

Hotararea nr. 68 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru activități de protocol a Primăriei comunei Pârgărești, pentru anul 2023

Hotararea nr. 80 privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local Pargaresti care sa faca parte din Comisia de evaluare si asigurare a calitatii in invatamant a Scolii gimnaziale,, Vasile Ghe.Radu” din sat Satu Nou, pentru anul școlar 2023 – 2024;

Hotararea nr.96 privind aprobarea organizarii evenimentului „Nunta de aur 2023” prin acordarea unei indemnizatii financiare cuplurilor din comun Pargaresti care au implinit 50 de ani de casatorie;

Toate aceste acte de autoritate sunt afișate pe site-ul comunei www.comunapargaresti.ro.

În anul 2023 nu s-au înregistrat plângeri la instanța de contencios administrativ determinate de nerespectarea prevederilor legii privind transparența decizională.

În anul 2023 a fost atacată de către Instituția Prefectului județului Bacău HCL nr.44 din 25.05.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a Devizului General la obiectivul investitional „ MODERNIZARE DRUMURI, de intetes local în comuna Pârgaresti, județul Bacau” (străzile : Brândușelor, Liliacului, Lalelelor, Iasomiei, Trandafirilor, Crinului, Zorelelor).

Datele centralizate din Raportul anual privind transparența decizională pe anul 2023 sunt prevăzute în anexa la prezentul raport.

Raportul anual privind transparența decizională va fi făcut public pe site-ul comunei www.comunapargaresti.ro, prin afișare la sediul propriu într-un spațiu accesibil publicului și prin prezentare în ședință publică.

ÎNTOCMIT,
SECRETAR GENERAL COMUNA
GIURGIU-MOLDOVAN DIANA



**RAPORT DE EVALUARE
A IMPLEMENTĂRII LEGII NR. 52/2003 ÎN ANUL 2023**

INDICATORI	cod	RASPUNS
<i>A. Procesul de elaborare a actelor normative</i>		
1. Numărul proiectelor de acte normative adoptate în anul 2023	A1	113
2. Numărul proiectelor de acte normative care au fost anunțate în mod public	A2	113
<i>Dintre acestea, au fost anunțate în mod public:</i>		
a. pe site-ul propriu	A2 1	113
b. prin afișare la sediul propriu	A2 2	113
c. prin mass-media	A2 3	-
3. Numărul de cereri primite pentru furnizarea de informații referitoare la proiecte de acte normative	A3	-
<i>Din care, solicitate de:</i>		
a. persoane fizice	A3 1	-
b. asociații de afaceri sau alte asociații legal constituite	A3_2	-
4. Numărul proiectelor transmise persoanelor fizice care au depus o cerere pentru primirea informațiilor referitoare la proiectul de act normativ	A4	-
5. Numărul proiectelor transmise asociațiilor de afaceri și altor asociații legal constituite	A5	-
6. Numărul persoanelor responsabile pentru relația cu societatea civilă care au fost desemnate	A6	1
7. Numărul total al recomandărilor primite	A7	-
8. Numărul total al recomandărilor incluse în proiectele de acte normative	A8	-
9. Numărul întâlnirilor organizate la cererea asociațiilor legal constituite	A9	-
10. Numărul proiectelor de acte normative adoptate în anul 2021 fără a fi obligatorie dezbaterea publică a acestora (au fost adoptate în procedura de urgență sau conțin informații care le exceptează de la aplicarea Legii nr. 52/2003, conform art. 5)	A10	-
<i>B. Procesul de luare a deciziilor</i>		
1. Numărul total al ședințelor publice (stabilite de instituțiile publice)	B1	17
2. Numărul ședințelor publice anunțate prin:		

a. afişare la sediul propriu	B2 1	17
b. publicare pe site-ul propriu	B2 2	17
c. mass-media	B2_3	-
3. Numărul estimat al persoanelor care au participat efectiv la şedinţele publice (exclusiv funcţionarii)	B3	62
4. Numărul şedinţelor publice desfăşurate în prezenţa mass-media		12
5. Numărul total al observaţiilor şi recomandărilor exprimate în cadrul şedinţelor publice	B5	-
6. Numărul total al recomandărilor incluse în deciziile luate	B6	-
7. Numărul şedinţelor care nu au fost publice, cu motivaţia restricţionării accesului:		
a. informaţii exceptate	B7 1	-
b. vot secret	B7 2	-
c. alte motive (care ?)	B7_3	-
8. Numărul total al proceselor-verbale (minuta) şedinţelor publice	B8	17
9. Numărul proceselor-verbale (minuta) făcute publice	B9	17
C. Cazurile în care autoritatea publică a fost acţionată în justiţie		
1. Numărul acţiunilor în justiţie pentru nerespectarea prevederilor legii privind transparenţa decizională intentate administraţiei publice:		-
a. rezolvate favorabil reclamantului	C1 1	-
b. rezolvate favorabil instituţiei	C1 2	-
c. în curs de soluţionare	C1 3	-

**SECRETAR GENERAL AL COMUNEI
GIURGIU MOLDOVAN DIANA**

Imglugs

